ФГБОУ ВО
«Байкальский государственный университет»

Кафедра «Философии и искусствознания»
ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

Уважаемые коллеги!
Байкальский государственный университет, Институт культуры, социальных коммуникаций и информационных технологий кафедра «Философии и искусствознания» приглашают ученых, деятелей искусства, исследователей и преподавателей вузов принять участие во Всероссийском научном круглом столе «Философия и искусство (теоретические и прикладные аспекты)», которая состоится 11 апреля 2025 года в 15.00 (10.00 МСК)
Планируемые проблемы для обсуждения:
1. Основные тенденции развития современного искусства в различных видах и процессах;

2. Философско-мировоззренческие основания и опыт взаимодействия в различных видах искусства;

3. Проблема смысла и формы в искусстве;

4. Особенности взаимодействия актера и режиссера в процессе создания и производства спектакля, кинофильма в условиях современности;
5. Традиция, новаторство и деструкция в современном театре;

6. Современная кинорежиссура. Основные тенденции;

7. Отражение идейных оснований культуры в современной музыке и литературе. Опыт взаимодействия.
Форма участия – очная, дистанционная (выступление с докладом).
Заявки на участие в конференции и статьи принимаются до 01 апреля 2025 года включительно. Оргкомитет конференции оставляет за собой право отклонять полученные статьи в случае их несоответствия тематике конференции.
Требования к оформлению материалов

К участию в конференции принимаются аннотации выступления, соответствующие тематике научного семинара, объёмом не менее 160 печатных знаков.
Для участия в конференции необходимо до 01.04.2025г. отправить заявку на участие, приложив аннотацию доклада выступления nemtsevaav@bgu.ru  с пометкой в теме письма «Философия и искусство-2025».
Важно! В случае возникновения вопросов просим обращаться по адресу nemtsevaav@bgu.ru .

Печать сборника по итогам кругам круглого стола не планируется.

Все участники круглого стола получат сертификаты участия и благодарственные письма.

Для дистанционного участия будет отдельно выслана ссылка на адрес указанной в заявке электронной почты.
Адрес оргкомитета семинара:

664003, г. Иркутск, ул. Ленина 11, ауд. 206, кафедра «Философии искусствознания».
Контактное лицо:
С уважением, председатель оргкомитета –

доктор философских наук, профессор, заведующий кафедрой философии и искусствознания «Байкальский государственный университет», Атанов Андрей Алексеевич
Благодарим за участие!
Приложение 1

ТЕМА
ФИО,
Ученая степень, звание,

Должность,

 место работы,
город, страна
Текст текст текст текст….

Список используемых источников
1. Кастельс М. Галактика Интернет. Екатеринбург: У-Фактория, 2004. 240 с.

Приложение 2

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

Во Всероссийском научном круглом столе «Философия и искусство (теоретические и прикладные аспекты)»,
Дата проведения: 11 апреля 2025 года, г. Иркутск
Время 15.00 (10.00 МСК)
	ФИО (полностью)

	Ученая степень

	Ученое звание

	Место работы

	Должность

	Контактные телефоны

	E-mail

	Тема доклада